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استاد دکتر کریم مجتهدی که فلسفه خوانده های دانشگاهی 
فعلی ایران به نحوی خواه مستقیم یا غیرمستقیم از 
کلاس و کتاب او بهره برده اند از نسل استادانی است که 
در دانشگاه های نسل کلاسیک اروپایی فلسفه خواند، به 
اخلاق دانشگاهیان متخلق شد و درس میهن دوستی و 
ملی گرایی فراگرفت؛ درسی که متناسب با پیشه دانشگاهی 
و معلمی اش هم در آثارش نمود یافت و هم در منش زبانی 

و رفتاری و معلمی اش.
از اینها که بگذریم، و از نسل و تبار او نیز که رد شویم، 
مجتهدی از آن دسته استادانی بود که باور داشت دانشگاه 
ایران را می توان به کمک فلسفه نجات داد. او به نیرو و توان 
فلسفه باور داشت و تفکر و فلسفه را درد و درمان دانشگاه 
می دانست. عبارت »تفکر و فلسفه، درد و درمان دانشگاه«)1( 
عنوانی بود که مجتهدی برای یکی از سخنرانی های خود در 
پژوهشکده )مؤسسه( مطالعات فرهنگی و اجتماعی در سال 
1۳9۷ انتخاب کرد؛ عنوانی برخاسته از تجربه معلمی او و 
نقشی که او برای فلسفه در جامعه بحران زده ایران فعلی 
قائل بود. پیش از این هم مجتهدی از فلسفه و نسبت 
آن با فرهنگ و استفاده از استعاره نخل برای توضیح مراد 
خویش سخن گفته بود. وجه ممتاز این نشست، نسبت 

فلسفه و دانشگاه بود.
فلسفه در دانشگاه چیزی است اساساً متفاوت از فلسفه 
دانشگاه. اگرچه این دو می توانند به هم نزدیک شوند و 
فلسفه در دانشگاه می تواند نقشی اساسی در تعریف هویت 
دانشگاه و تعیُّن به  کاری های آن ایفا کند اما لزوماً این دو یکی 
نیستند. آنچه مجتهدی در این گفتار درنظر داشت، فلسفه 
دانشگاه بود و نه صرفاً فلسفه در دانشگاه به عنوان یک رشته 

دانشگاهی و یا یک حوزه مطالعاتی در دانشگاه.
مجتهدی از اینکه هفتاد سال مستمر مطالعه فلسفی داشته و 
بخش قابل توجهی از زندگی اش را در دانشگاه گذرانده و معلم 
بسیاری از دانشجویان و معلمان و استادان فلسفه بوده و آثار 
متعددی در این حوزه منتشر کرده بود، به خود می بالید و 
احساس افتخار می کرد. این ابراز مسرت را می شد در آن 
نشست دید و مشاهده کرد. او از 18 سالگی وارد سوربن 
شد و انضباط سوربنی را نه به عنوان امری زائد بر فلسفه و 
شخصیت فلسفی اش، بلکه بسان رکن تعیین کننده هویت و 
شخصیت خود به رسمیت شناخته بود. این شخصیت، بسان 
سقراط، خود را در هیأت و کسوت معلمی شناخته بود و نه 
در هیأت و کسوت سخنران؛ آنگونه که سوفیست ها عاشق 
آن بودند و با آن کسب شهرت و ثروت می کردند. مجتهدی 

کم سخن، حرافی را نقطه مقابل معلمی می دید.
معلمی برای مجتهدی پیشه آموختن و آموزاندن بود؛ 
تخصصی حرفه ای که مستلزم دقت، آرامش، عمق و استمرار 
است. معلم برای اجرای دقیق پیشه خود علاوه  بر تعمق، به 
آزادی هم نیاز دارد تا بتواند از ایده ای به ایده دیگر و از فکری 
به فکر دیگر سیر کند و خود را از اسارت اندیشه هایی که 
محیط و وراثت و اجتماع و تاریخ و گفتمانی غالب بر آدمی 
تحمیل می کنند، رها سازد. به زعم او، آزادی در کنار تعمق، 
معلم فلسفه را از »آسیب رفت وبرگشت های اضطراری فکر و 
مصادره به مطلوب های متداول و نتیجه گیری های عجولانه 

در امان نگه می دارد.«
مجتهدی در همین گفتار کوتاه، بر »سهل انگاری های 
متداول« و »مصادره به مطلوب های متداول« تأکید ورزیده 
و این دو را در عین شباهت، از هم تفکیک کرده است. 
به عقیده وی، اولی ناظر بر جهل و بی دقتی است و دومی 
ناظر به اراده منفی. این اراده منفی می تواند گویای سوء نیتی 
باشد که عامدانه و آگاهانه سبب تحریف در فهم و بیان 
می شود. از این رو مصادره به مطلوب بسیار خطرناک تر از 

سهل انگاری است که دست به تحریف نمی زند.
به گفته مجتهدی، فیلسوف براساس ریشه نام و رسمش، 
حب و علاقه به دانستن دارد و سعی می کند هم سهل انگار 
نباشد و هم مصادره به مطلوب نداشته باشد و در عوض به 
حکمت و دانش وفادار است. فیثاغورس و سقراط دو نفر از 
فیلسوفان آغازین اروپایی اند که براساس همین رویه عمل 

و زندگی کرده و خود را سرمشق فیلسوفان و معلمان پسین 
خود ساخته اند. اراده به دانستن، یک موضوع دائمی و 
استمراری است و با پایان تحصیلات رسمی خاتمه نمی یابد؛ 

چنانکه معلم راستین فلسفه چنین است.
بیش از آن، معلم راستین فلسفه جلوی سهل انگاری ها و 
مصادره به مطلوب ها می ایستد و حتی همچون سقراط 
حاضر است در این راه هزینه هم بدهد. او هم پرسشگر 
است و هم معلم. او با »نمی دانم« راه را بر خود باز می کند 
تا برای فهمیدن گام پیش نهد و از نظریه و ایده ای به نظریه و 
ایده ای دیگر گذر کند و در گفت وگو با ایده ها و دانشمندان و 
فیلسوفان و تأملات خود، آنچه درست و صحیح است بیابد. 
بنابراین، این »نمی دانم« روی دیگر سکه »می خواهم بدانم« 
و »اراده معطوف به دانایی« است. اراده در اینجا معطوف 
به دانایی است نه حرافی و استفاده از تعبیرهای زیبا و 
تیترهای به ظاهر عالمانه اما به واقع تهی از نگاه عمیق 
فیلسوفانه به  نحوی که بتواند بر آنچه ادعا می کند دلیل 
آورد و یا بتواند مفاهیم به کار گرفته شده در این تیترها و 
عناوین را تعریف کند و تبیین نماید. به این معنا، فیلسوف 
»معلم روش اندیشیدن« برای خود و برای دیگران است. 
فیلسوف معلمی است که در وهله نخست با خود خویش 
صادق است و تلاش می کند خود را از نادانی رهایی بخشد 
و نه همچون حرافان و خطیبان و سوفیست ها چشم ها را 
پر کند و اعتباری دروغین برای خود بسازد. فیلسوف از این 
راه می تواند معلمی راستین برای شاگردان و دانشجویان خود 
باشد؛ راهی صادقانه که اراده معطوف به دانایی و استمرار و 
صداقت و آزادی را در عمل به خدمت می گیرد و این منش 

را در ذهن و جان دانشجویانش می نشاند.
مرحوم مجتهدی همین سیاق معلمی و فلسفه ورزی را نیاز 
دانشگاه های درحال احتضار امروز ایران می دانست. به 
گفته او، نخستین فاجعه رایج در دانشگاه های ما آن است 
که برخی استادان، نه معلم اند و نه دانشجو. برخی از آنان 
به هویت پیشه خود التفاتی ندارند و معاش شان را بر 
هویت حرفه ای خود مقدم داشته اند. آنان ازخودگذشتگی 
سقراطی ندارند و مقید به آزادگی نیستند. علاوه براین، 
استادان و دانشمندان دانشگاهی ما گاه چنان شیفته یک 
مرام و اندیشه می شوند که توان اندیشیدن به دیگر افکار 
و نظریه ها را از دست می دهند. آنان بیشتر شیفته خود و 
مرام شان می شوند و نمی توانند همچون فیلسوفی معلم، 
حقیقت را پیشه خود سازند. برخی از این دست استادان با 
این خودبینی ها و خودشیفتگی های افراطی، فرهنگ را کشته 
و بی معنی می سازند. در این فضای مصنوعی و غیرزنده، همه 
به ظاهر راضی اند اما آنچه به واقع جریان نمی یابد فکر آزاد، 
عمیق و اصیل است. کار فلسفه در دانشگاه باید معطوف به 
نقد این فضا و باز کردن فضایی بهتر برای طرح اندیشه های 
عمیق و اصیل باشد. دانشگاهی که فاقد روح نظرورزی، 

انتقاد، بحث و گفت وگو باشد، اساساً دانشگاه نیست.
آنچه مرحوم مجتهدی در این نشست بیان داشت، درواقع 
»درد و درمانی« است که از منظر یک استاد فلسفه که با 
اصرار خواهان عنوان »معلم« برای خویش است، بیان 
شده است؛ معلمی که با نگاهی به گذشته دانشجویی و 
استادی و پژوهشگری خود در هفتاد سال قبل، بشدت 
جای فلسفه به عنوان یک منش و روش را در دانشگاه ها و 
در فضای فرهنگی ایران احساس می کند؛ درد و درمانی که 
هم می تواند با به حرکت درآوردن اندیشه ها و فکرها دردآور 
باشد و هم می تواند درمانی بر کرختی و خفتگی فرهنگ و 

دانشگاه ما ایرانیان باشد.
برای آن معلم نیک منش و نیک گفتار نام و یادی ماندگار 

در پهنه فرهنگ این سرزمین آرزو می کنم. یادش گرامی

 *پی نوشت:
این گفتار در کتاب »فلسفه دانشگاه؛ تأملاتی درباره دانشگاه 
در جهان و ایران« ویراسته رضا ماحوزی توسط انتشارات 
پژوهشکده مطالعات فرهنگی و اجتماعی در سال 1۳98 

منتشر شده است.

یادداشت

در رثای دکتر کریم مجتهدی

استادی که خود را معلم فلسفه می خواند

دیدی که چه بی رنگ و ریا بود 
زمستان؟

مظلوم ترین فصل خدا بود زمستان
بود هرچه فقط بود سپیدی و سپیدی

اسمی که به او بود سزا بود زمستان
در فصل خودش، شهر خودش، بود غریبه

مظلوم ترین فصل خدا بود زمستان
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موزه جنگ جهانی 
دوم ونگارد 

لاهیجان یک 
تجربه سفر در 

زمان است که شما 
را به تاریخ 1940 

میلادی در روزهای 
جنگ جهانی دوم 

می برد. این موزه 
متشکل از هشت 
اتاق و دارای بیش 

از 400 شیء تاریخی، 
تجهیزات نظامی، 

اسناد و مدارک 
قدیمی مربوط به 

جنگ جهانی دوم 
است. اتاق هایی 

مانند اتاق 
متفقین غربی، 

اتاق شوروی، اتاق 
متحدین، اتاق 

ایران، اتاق تفنگ 
و ... بخشی از 

مجموعه تاریخی 
این موزه است.

 عکس:  ایسنا

فضای مجازی

کلمه

دکتر  رضا 
ماحوزی

استاد فلسفه 
غرب و عضو 
هیأت علمی 

مؤسسه 
مطالعات 
فرهنگی، 

اجتماعی و 
تمدنی

آنچه که 
استاد را از یک 

متفکر ممتاز 
به یک »متفکر 

متمایز« 
در دوره ما 

تبدیل کرد، 
صرفاً دانش 

گسترده و 
توانایی علمی 

ایشان نبود، 
بلکه دست کم 

چهار ویژگی 
دیگر نیز در 
وجودشان 

تحقق یافته 
بود که من 

در  مقطع 
تحصیل دکترا 
در پژوهشگاه 
علوم انسانی 

و مطالعات 
فرهنگی 

و در تمام 
طول  دوره 

دانشجویی ام، 
شاهد آن 

بودم

دعابرایتوفیقاتسلبشده
صفحه مجازی منتسب به آیت الله فاطمی نیا درباب ماه رجب و ذکر 
و دعای این ماه پربرکت آورده: »مرحوم استادفاطمی نیا )رحمةالله 
علیه(: ماه رجب ماه بسیار پرفضیلتی است. این ماه را به جهت 
اینکه ماه ریزش رحمت الهی است، اصبّ گویند. ماه رجب، ماه 
توبه است. عمده کار در این ماه »استغفار« است. همچنین یکی 
از اذکاری که اگر به معنای آن توجه کنیم بسیار مؤثر است، ذکر »یا مُقیل العَثَرات« است. 
)ای خدایی که لغزش ها را اقاله می کند و نادیده می گیرد( گاهی مواقع در اثر گناه، بعضی 
توفیقات از انسان سلب می شود؛ اگر این ذکر را با توجه و حضور قلب در قنوت یا سجده 

خود بگوید، توفیقات بازمی گردد.«

غرقشدهدرشکست
سیدعزت الله ضرغامی به صحبت های رئیس جمهور در همایش 
بین المللی طوفان الاقصی اشاره داشته در توئیترخود نوشته است: 
»عبارت زیبای »غارق فی الفشل«، )غرق شده در شکست( که 
سیدحسن نصرالله گفت، چکیده وضعیت امروز رژیم صهیونیستی 
است. این سخنان، مؤید اظهارات صریح و قاطع دیروز رئیس جمهور 

در »کنفرانس بین المللی طوفان الاقصی و بیداری وجدان های بشری« است.«

آهنگسازیکهنامشمانابود
آزیتا موگویی با انتشار عکسی درگذشت امیرفرشید رحیمیان را 
تسلیت گفته و در شرح آن نوشته: »فرشید رحیمیان آهنگسازی 
تحصیلکرده و سطح بالا و نوازنده ای چیره دست و از همه اینها 
مهمترانسانی دوست داشتنی و یکرنگ بود. آرزوی صبر و آرامش 
دارم برای پوریا پسرهنرمندش و همینطور آقای همایون رحیمیان 
محترم.« دیگر هنرمندان عرصه سینما و موسیقی هم با انتشار پیام های متفاوت در صفحه 

مجازی خود درگذشت این هنرمند را تسلیت گفته اند.
.

نهصلح،نهحرفاضافه
وحید خضاب شاعر و تاریخ پژوه، یک استوری از صفحه رسمی 
دانشگاه بین المللی مذاهب اسلامی منتشر کرده که معرف کتاب 
»نه صلح، نه حرف اضافه« در بخش یک مسابقه کتابخوانی است. 
خضاب در توضیح این تصویر نوشته: »دوستان دانشگاه مذاهب 
مسابقه کتابخوانی ازاین کتاب که ترجمه بنده است گذاشته اند. 
غ از مسابقه چون من نویسنده اش نیستم و مترجمم راحت می گویم، کتابی خواندنی  فار

است. سفرنامه اسرائیل از دید یک انسان طرفدار صلح با اسرائیل!«

کارگاهنقاشییکهنرمندروستایی
اسماعیل آذری نژاد، فعال فرهنگی در مناطق روستایی با انتشار 
پستی در صفحه اینستاگرامش از افتتاح یک نمایشگاه نقاشی 
در یکی از روستاهای کشورمان خبر داده و درشرح آن نوشته: 
»افشین حافظی جوان هنرمند روستای اکبرآباد نقاشی های 
شگفت انگیزی می کشد. او الان سرباز است، دعوت کردیم در 
خانه بلوط، تابلوهایش را به نمایش بگذارد. با ذوق استقبال کرد. نمایشگاه افتتاح شد 
و از فردا دانش آموزان برای بازدید به خانه بلوط اکبرآباد می آیند، همچنین کارگاه نقاشی 

برگزار می شود.«

بهصددفترنشایدگفتحسبالحالمشتاقی
علیرضا قربانی با انتشار پستی از پایان کنسرت های زمستانی اش 
در تهران خبر داد و نوشته است: »به پایان آمد این دفتر حکایت 
همچنان باقی / به صد دفتر نشاید گفت حسب الحال مشتاقی. 
با سپری شدن شب های متوالی کنسرت و افتخار میزبانی و مهر 
بی پایان شما عزیزان، خدا را از این باب سپاسگزاریم و بار دیگر از 

همراهی و حمایت تک تک شما دوستان از صمیم قبل سپاسگزاریم.«

درجنگشاهاسماعیلوسلطانسلیمچهگذشت؟
حامد خسروشاهی فعال رسانه ای به جنگ شاه اسماعیل و سلطان 
سلیم عثمانی اشاره داشته و با انتشار تصویری نوشته است: »چند 
هفته قبل سفری داشتیم به شهرستان چالدران؛ شهری که 
شهرتش بیشتر به خاطر محل وقوع یک جنگ است، همان جنگی 
که بین نیروهای شاه اسماعیل صفوی و سلطان سلیم عثمانی رخ 
داد و لشکر ایران با اندوه و تقدیم شهدای زیاد شکست  خورد. با پیروزی عثمانیان در نبرد 
چالدران، بخشی از آناتولی شرقی به قلمرو عثمانی ضمیمه و دیار بکر از دست رفت. ضربه ای 
که در چالدران بر شاه اسماعیل وارد آمد، تأثیر عمیقی بر او گذاشت و تا پایان عمر از دخالت 
جدی در اداره امور حکومتی کناره گرفت، در هیچ جنگی شرکت نکرد. پس از چالدران کسی 
شاه را خندان ندید. قزلباش ها هم اعتقاد غلوآمیز به مرشد کامل را کاستند و تمرد افزایش 
یافت.  اما عثمانی ها هیچ وقت نتوانستند ایران را ضمیمه قلمرو خود کنند و مردم را به 

دست برداشتن از مذهب تشیع وا دارند.«

احمد رضا سهرابی / طراح و کارتونیست

عکس نوشت

دوستدار راستین حکمت
صبح دیروز استاد عالیقدرمان آقای دکتر کریم 
مجتهدی، فیلسوف و چهره ماندگار فلسفه دار فانی 
را وداع کرد و به دیار حق شتافت. جامعه 
فکری و فرهنگی کشورمان به سوگ یکی از 
بهترین فرزندان اصیل خود نشست که در 
سراسر زندگی،  همواره »درد هویت« داشت و از 
شایسته ترین الگوهای علمی در دوران معاصر 
به شمار می رفت. بسیاری از علاقه مندان 
به اندیشه، فلسفه و فرهنگ در ایران از علم 
و معرفت او، چه از طریق تألیفات ارزشمند، 
تحقیقات نوآورانه و ترجمه های  ایشان و چه از 
طریق سالیان دراز تدریس منحصر به فردشان، 
برخوردار شده اند. کوشش های دکتر کریم 
مجتهدی در مقام استاد برای تربیت نسل های 
فرهیخته کشورمان، از خدمات برجسته او در 
بیش از نیم قرن گذشته به مردم کشورمان 

است که باید قدر دانسته شود.

بر اهل نظر روشن است که دکتر مجتهدی از 
ستون های تفکر فلسفی و فرهنگی ایران به 
شمار می رود و خالق آثار مرجع بسیاری است، 
اما آنچه که استاد را از یک متفکر ممتاز به یک 
»متفکر متمایز« در دوره ما تبدیل کرد، صرفاً 
دانش گسترده و توانایی علمی ایشان نبود، بلکه 
دست کم چهار ویژگی دیگر نیز در وجودشان 
تحقق یافته بود که من در  مقطع تحصیل 
دکترا در پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات 
فرهنگی و در تمام طول  دوره دانشجویی ام، 
شاهد آن بودم: اول، اشتیاق به یادگیری دائمی؛ 
دوم، تعهد  به ایران دوستی؛ سوم، پاسداری از 
زبان فارسی و چهارم، دغدغه آینده فرهنگ 
است. همین ویژگی ها، استاد مجتهدی را به 
معلم بزرگ دوران و یک متفکر فرهنگی  اصیل 

تبدیل ساخت.

۱-شوقیادگیریدائمی
تعهد دکتر مجتهدی به »یادگیری دائمی« و 
جمله مشهور ایشان مبنی بر اینکه »فیلسوف، 
دانشجوست«، تنها نشانه ای از فروتنی استاد 
نبود، بلکه نشانگر یک فضیلت اخلاقی و 
آگاهی دانشی در سنت تعلیم و تربیت ایرانی 
و اسلامی است که شاکله شخصیتی متفکران 
اصیل را می سازد. او نماینده برجسته این سنت 
تعلیمی به شمار می رفت و وظیفه تفکر را تولید 

دانش می دانست.  

۲-ایراندوستیبیپایان
وجهی دیگر از تفکر دکتر مجتهدی، میل 
بی پایان و اشتیاق سرشار او به »ایران دوستی« 
بود. استاد با وجود زندگی و تحصیل در فرانسه 
از دوره جوانی، تعهد به ایران را به منزله ریشه 
و اصالت خود پاس می داشت. این اصالت 
فرهنگی ، یک میراث ارزنده و یادگاری درس آموز 
برای نسل های نوخاسته کشورمان  است که 
باید آن را به مثابه یک »پشتوانه هویتی« قدر 

دانست.

۳-حافظزبانفارسی
عشق به اصالت فرهنگی ایران نزد دکتر 
مجتهدی شامل آدابی گوناگون از جمله 
پاسداری از »زبان فارسی« است. برای شناخت 
اوج حساسیت دکتر مجتهدی درباره پاسداری از 
زبان فارسی، کافی است به این رأی فیلسوفانه 
ایشان رجوع کنیم که می گویند »تظاهر 
به زبان های خارجی، نشانه نوعی اختلال 
شخصیت و جهل مرکب است. سرازیر شدن 
لغت های خارجی در زبان فارسی، برای تظاهر 
و اثبات خود و خودنمایی است«. استاد معتقد 
بود یادگیری زبان برای جوانان و دانشجویان 
خوب است، چنانکه خود نیز به چندین زبان 
خارجی تسلط داشتند و در کلاس درس به ما 
نیز تکلیف می کردند تا زبان  لاتین را بیاموزیم 
و حتی از ما امتحان می گرفتند، اما می گفتند 
نباید »زبان دانی« را با »تظاهر به زبان« اشتباه 

. کرد

۴-دغدغهآیندهفرهنگ
دکتر مجتهدی، همواره دغدغه »آینده فرهنگ« 
را داشت و درباره آن تأملات فیلسوفانه  می کرد. 
گره گشایی از کار فرهنگ نزد او از رسالت های 
فیلسوف دانسته می شد و  در این زمینه نیز 
چشم به اصالت ها و ریشه ها داشت. در 
این باره، بدون هیچ تمهید مقدمه ای، صرفاً 
سخنان خود ایشان را در بیستمین همایش 
روز ملی حکیم ملاصدرا نقل می کنم که گویاتر 
از هر شرحی است؛ جایی که به صراحت 
می فرمایند: »من بیشتر متخصص فلسفه غرب 

هستم، ولی مدافع فلسفه غرب نیستم.
با تأمل در فلسفه غرب به امکانات بیشتری 
در فلسفه خودمان دست خواهیم یافت، 
اما فلسفه صدرا، سهروردی و میرداماد و... 
می توانند آینده فرهنگ ما را تضمین کنند.«

 دکتر 
محمد مهدی 

اسماعیلی
وزیر فرهنگ و 
ارشاد اسلامی

عضو هیأت 
علمی دانشگاه 

تهران


